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多目标决策的农户小额信贷绩效评价模型研究

聂 勇

(中南财经政法大学 工商管理学院,湖北 武汉430060)

摘要 近年来,农村信用社投放了大量的农户小额信贷,农户小额信贷对“三农”的影响到底如何? 如何评

价其综合绩效? 文章通过分析并设置了农户小额信贷绩效评价体系,建立了基于层次分析法(AHP)的农户小

额信贷综合绩效评价模型,并用此模型对湖北省XC县农村信用社投放的农户小额信贷进行了实例检验。
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Abstract Inrecentyears,theruralcreditcooperativeshavesuppliedlargemountofhousehold’s
micro-finance.Whatistheimpactofhousehold’smicro-financeonthe“issuesofagriculture,farmerand
ruralarea”? Andhowtocomprehensivelyevaluatetheirperformance? Thispaperanalyzesandsetsup
thehousehold’smicro-financeperformanceevaluationsystem,buildsthecomprehensiveperformancee-
valuationmodelofthehousehold’smicro-financeaccordingtotheanalytichierarchyprocess(AHP),
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  一、引言

农户小额信贷实施效益如何,怎样评价农户小

额信贷绩效? 目前属于一项正在探索的工作,还没

有一套合适的评价方法来评价农户小额信贷的综合

效益。梳理已有的农户小额信贷绩效的文献,我们

可以发现:杨家才 [1],李莉莉、何广文[2],胡安舜、王
海平[3]和金媛媛、雷海章[4]结合信贷试点区的实际,
通过实地调查对农户小额信贷效益进行评价,认为

农户小额信贷的开展有利于农村信用社资产质量的

改善,并能缓解农户“贷款难”的问题,促进农户生产

和收入状况的改善;周小斌、李秉龙[5],张沙戈[6]和

朱乾宇[7]通过建立相关模型,对农户小额信贷的某

一个效益进行定量分析,认为农户小额信贷对农业

要素投入、农业产出和农民收入均具有正向效应;王
晶[8]和王雨舟[9]则对农户小额效益进行定性分析,
认为农户小额信贷的发放形成了互利共赢的新型社

农关系,并促进了农业结构调整,增加了农民收入,
还创造了良好的社会诚信环境,改善了农村金融生

态环境。
从已有文献可以发现,目前我国对农户小额信

贷效益的研究己经比较丰富,但总的来看,研究还不
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够深入,定性较多而定量较少,更缺乏全面的、有效

的评价方法和模型。
二、多目标决策绩效评价方法

多目标决策方法是20世纪70年代中期发展起

来的一种决策分析方法。它是决策科学的一个重要

分支,现已广泛地应用于工业经济效益综合评价、水
资源利用、环境、人口、教育、能源、武器系统设计和

评价、经济管理等领域。农户小额信贷绩效评价是

根据一定的标准去测量和判定农户小额信贷这个复

杂系统的综合效益。由于其效益的种类繁多,指标

体系复杂,所需信息的采集及处理方法各不相同,
因而决 定 了 农 户 小 额 信 贷 绩 效 评 价 的 复 杂 性。
因此,对农户小额信贷绩效进行客观、合理和有

效的评价,评估方法的选择就变得至关重要。本

文试图将多目标决策分析方法运用到农户小额

信贷绩效评价方面,它能够科学地评价农户小额

信贷的综合效益,对于我国农户小额信贷效益评

价的理论和方法的研究有着十分重要的理论意

义和实际价值,也为评价我国金融支农工作提供

了一条有效的途径。

1.指标及属性的确定方法

(1)指标的建立原则。第一,系统性原则。选择

的评价指标能从不同侧面、系统地反映农户小额信

贷绩效,充分考虑财务指标和非财务指标的协调,定
量指标和定性指标的协调,关键性指标的相互衔接。
第二,可操作性原则。评价指标体系的可操作性和

指标的可度量性是建立评价指标体系的基本原则。
在充分考虑社会和经济发展基础上建立的农户小额

信贷绩效评价指标有利于在以后的实践中普遍应

用。第三,科学处理原则。定量的指标数据应选用

科学的合理的计算方法进行计算处理,定量指标数

据应选用科学合理的方法进行量化。
(2)建立指标集。根据农户小额信贷绩效评价

的目的,在综合一些专家的建议后建立农户小额信

贷绩效评价指标体系。最终选定的农户小额信贷综

合效益评价指标必须是全面地、正确地、科学地、系
统地反映农户小额信贷的综合效益,且评价指标体

系不能过于庞大、冗繁,应少而精、概念明确,能够反

映农户小额信贷经济效益和社会效益。采用层次分

析法(AHP)进行指标的筛选,此指标体系包括四

级,由上而下,形成一种递阶结构。经过对众多目

标进行 筛 选,最 后 选 择 确 立 以 下 指 标 体 系(见
表1)。

表1 农户小额信贷效益评价指标体系

农
户
小
额
信
贷
绩
效
评
价
指
标
体
系

一级指标 二级指标 三级指标

农民效益A1

产出指标B1
农户人均收入C1
农户农业人均收入C2

投入指标 B2

农户种植业投入C3
农户养殖业投入C4
农户加工业投入C5

农业效益A2 产出指标B3

农业总产值C6
国民生产总值C7
高科技农业发展

程度C8

农村效益A3
农村金融环境改善B4

农户小额信贷

评级授信额度C9
信贷满足率C10

农村贫困现象改善B5 贫困农户占比C11

  (3)建立相应的属性集。由表所给出的指标体

系还不能直接进行计算,必须从中整理能够反映评

估所需基本信息的那些指标,这些指标称为绩效的

基本属性。属性是可测的量,其值可计算,属性的值

能明显地和直接地标明相应的目标被达到的程度。
这里根据农户小额信贷三级指标,可得出基本属性

值(见表2)。
表2 农户小额信贷绩效指标基本属性

编号 基本属性 单位

P1

P2

P3

P4

P5

P6

P7

P8

P9

P10

P11

农户人均收入

农户农业人均收入

农户种植业投入

农户养殖业投入

农户加工业投入

农业总产值

国民生产总值

高科技农业发展

程度

农户小额信贷

评级授信额度

信贷满足率

贫困农户占比

元/年(Max)

元/年(Max)

元(Max)

元(Max)

元(Max)

元(Max)

元(Max)

%(Max)

%(Max)

%(Max)

%(Min)

  2.属性值的规范化

(1)线性变换。设原始属性值表中的元素为

Yij,变换后的属性值为Zij,则对效益型属性可有公

式:

Zij=Ymin
j /Yij

成本型属性有则有公式:

Zij=1-Yij/Ymax
j 或者Zij=Ymin

j /Yij

其中,Ymax
j ,Ymin

j 分别为变换前属性j 所在列中

的最大值与最小值
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(2)向量规范化。无论对效益型还是成本型属

性,向量规范化均用下式进行变换:

Zij=Yij/ Σ
m

i=1
Y2

ij

3.权重的确定方法

权重是评价指标对评价目标作用的大小,体现

人们对各指标相对价值的统一认识,反映该指标对

评价的综合意义。指标权重的确定有多种方法,如
主成分分析法、AHP法。本文采用层次分析方法即

AHP法,邀请相关专家,组成一个判断群体,构成判

断矩阵,从定量和定性两个角度来确定权重并科学

分析各指标对总指标的影响。
表3 相对重要程度的含义[10]

相对重要程度 定义 解释

1 同等重要 表示两个元素相比,具有同样重要性

3 稍微重要 表示两个元素相比,前者比后者稍微重要

5 明显重要 表示两个元素相比,前者比后者明显重要

7 强烈重要 表示两个元素相比,前者比后者强烈重要

9 极端重要 表示两个元素相比,前者比后者极端重要

2、4、6、8
两相邻判断

的中间值
表示上述相邻判断的中间值

倒数
若元素i与元素j的重要性之经为aij,

那么元素j与元素i重要性之比为aji=1/aij

  (1)属性间的相对重要性等级。在所构造的综

合效益指标中,各指标都赋予一个权重,以此来说明

各指标在反映农户小额信贷效益中的重要性和反映

程度。这里邀请到湖北省农村信用社的几十名乡镇

农村信用社主任、信贷员以及村民代表,对不同属性

值的重要程度进行评判,即对属性值进行两两比较,
确定诸因素的相对重要性,并根据 AHP给出相对

重要性的数量关系,并得到权重打分表。
(2)权重的计算方法。由上可知,评价指标的属

性值共有11个,通过专家打分处理后构成矩阵,各
指标所占权重的确定步骤如下:

(a)计算判断矩阵每一行的乘积Mi:

Mi=Π
n

j=1
aij(i=1,2,…,n)

(b)计算Mi 的n 次方根W *
i :

W *
i =

n
Mi(i=1,2,…,n)

(c)对向量W *
i (W *

1 ,W *
2 ,…,W *

n )正规化:

Wi=W *
i/Σ

n

j=1
Wj(Wi 即可看作为权重)

(d)计算判断矩阵的最大特征根并进行检验,检
验判断矩阵不具有一致性时需调整。

λmax=Σ
n

j=1

(AM)i
nWi

,其中(AW)i表示向量AW 的

第i个元素

(e)计算一致性指标CI(consistencyindex)

CI=(λmax-n)/(n-1)
(f)查表得到相应的平均随机一致性指标RI

(randomindex)
表4 平均随机一致性指标RI(randomindex)取值[10]

N 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
RI 0 0 0.520.891.121.261.361.411.46 1.49 1.52

  (g)计算一致性比率CR(consistencyratio)。

CR=CI/RI;当CR<0.10时,可认为判断矩阵

具有一致性,不必进行调整。
在农户小额信贷绩效评价体系中,各判断矩阵

构建如下,其中A 为要素层的判断矩阵,A1、A2、A3

为农户小额信贷的农民效益、农业效益和农村效益

三个要素的子要素判断矩阵:
表5 三个子要素判断矩阵

A A1 A2 A3
A1 1 5 3
A2 1/5 1 4
A3 1/3 1/4 1

  通过计算得到判断矩阵的特征向量和特征值分

别为:

W=(0.58,0.11,0.31)

最大特征根λmax=Σ
n

j=1

(AM)i
nWi

=3.05,

CI=(λmax-n)/(n-1)=0.025
把具 体 数 据 带 入 公 式 CR=CI/RI,计 算 得

CR=0.048,因为CR<0.10,因而通过一致性检验。
同理可以算出各二级指标和三级指标的权重,计算

结果见表6。

4.综合评价方法

应用各指标的权重值及处理后的指标值进行农

户小额信贷绩效评价。农户小额信贷绩效评价模式

如下:

Yj=Σ
n

i
WiXj(j=1,2,…….n)

式中:Yj为农户小额信贷绩效评价值

Wi为各指标的权重值

Xj为各属性值
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表6 评价指标权重表

农
户
小
额
信
贷
绩
效
评
价
指
标
体
系

一级指标 权重 二级指标 权重 三级指标 权重

农民效益A1 0.58

产出指标B1 0.46
农户人均收入C1 0.15

农户农业人均收入C2 0.31

投入指标B2 0.12

农户种植业投入C3 0.05
农户养殖业投入C4 0.05
农户加工业投入C5 0.02

农业效益A2 0.11 产出指标B3 0.11

农业总产值C6 0.03
国民生产总值C7 0.04

高科技农业发展程度C8 0.07

农民效益A3 0.31
农村金融环境改善B4 0.23

农户小额信货 0.11
评级授信额度C9
信货满足率C10 0.12

农村贫困现象改善B5 0.08 贫困农户占比C11 0.08

  三、多目标决策的农户小额信贷绩
效评价方法的应用

  1.湖北省XC县农户小额信贷概况

XC县位于湖北省中部,现辖8个镇4个乡,共
有8个居委会、438个村委会,总面积1217平方千

米,总人口62.5万人。2007年底,全县实现国民生

产总值33.67亿元,人均地区生产总值5778元,农
民人均纯收入2754元,低于湖北省平均水平1243
元,在全省县级市位居56位。XC县是湖北省农村

信用社小额信贷投放重点区域,本文选择XC县为

研究对象具有一定代表性。

2.农户小额信贷绩效评价计算

根据前面的属性集计算方法和农户小额信贷效

益评价模式,对XC县发放农户小额信贷前后的农

户小额信贷效益进行计算,计算结果如下:

Yj=Σ
n

i
WiXj

发放农户小额信贷前的Yj前=0.5698
发放农户小额信贷后的Yj后=0.9792

表7 农户小额信贷绩效评价属性值矩阵

评价指标 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 C11
单位最大/小 元/年Max 元/年Max 元Max 元Max 元Max 亿元Max 亿元Max %Max 亿元Max %Max %Min

权重

放贷前

放贷后

0.15

1477

2754

0.31

782

1454

0.05

194

448

0.05

105

156

0.02

97

112

0.03

12.51

21.62

0.01

22.65

33.67

0.07

12.32

19.64

0.11

0

12.89

0.12

69.21

82.24

0.08

22.85

16.90

表8 农户小额信贷绩效评价规范值矩阵

评价指标 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 C11
权重

放贷前

放贷后

0.15

0.54

1

0.31

0.54

1

0.05

0.43

1

0.05

0.67

1

0.02

0.87

1

0.03

0.58

1

0.01

0.67

1

0.07

0.63

1

0.11

0

1

0.12

0.84

1

0.08

1

0.74

  四、分析及结论

通过以上多目标决策分析计算,对比湖北省农

户小额信贷试点XC县农户小额信贷前后的效益变

化,可知XC县发放农户小额信贷前绩效评价值为

0.5698,发放农户小额信贷后绩效评价值为0.9792,
从农户小额信贷的综合效益来看,发放农户小额信

贷后明显高于发放小额信贷之前,其效益是显著的。
由此可以说明,无论从定性分析还是定量计算,农户

小额信贷的综合效益都是非常明显的。也说明国家

制定的农户小额信贷政策从宏观上是合理有效的。
由上分析评价,可以得出如下结论:
(1)运用多目标决策方法评价农户小额信贷的

综合效益,消除了人为的主观判断,其结果具有一定

的可靠性、全面性和准确性。
(2)选择某一农户小额信贷投放地区,运用合适

的评价指标体系,建立农户小额信贷效益评价模式,
对其投放农户小额信贷前后的各项效益指标进行比

较,能直观地评述农户小额信贷的综合效益。从上
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